(1) Id est, contra Jus Constitutionum; puta Preses provinciale duxerit.

(2) Actio Rerum Amotarum competit divortii causa; non potest ergo competere in his speciebus, in quibus cum nullum matrimonium fuerit, nullum etiam divortium intervenire potuit.

(3) His enim casibus furtum non factum est conjugii; adeoque cessat actio Rerum Amotarum.

(4) Ex novo furto quod jam non conjugii fecit, contrectando post divortium.

(5) Furtum enim est interversio possessionis. Vid. infra lib. 47. Tit. de Furtis.

(6) Et parere quodammodo necesse habuit.

(7) Cum ipsa non contrectet. Cujac.

(8) Cujacius putat hoc accipiendum de Utili actione; cum directa cesset propter rationes allatas.

(9) Hæc secunda contrectatio hoc iudicium parit.

(10) Utilis duntaxat; quia mulier magis mortis quam divortii causa amovisse videtur.

VIII. *Generaliter autem haec regula tenenda est.* Sed si in matrimonio uxor marito res subtraxerit, licet cesset Reum Amotarum actio (1), tamen ipsas res maritus condicere (2) potest. Nam Jure Gentium condici tuto res ab his qui non justa causa possident. l. 25. § sed si. MARCIAN. LIB. 3. REGUL.

Item Si mulier mortis causa res amoverit, deinde mortuus est maritus; Hereditatis petitione (3), vel actione Ad exhibendum consequi poterit heres id quod amotum est. l. 22. § 1. JULIAN. LIB. 19. DIGEST.

Similiter Paulus. Sed si morte mariti solutum sit matrimonium; heres mariti Hereditatis petitione vel ad exhibendum actione eas consequi poterit. Ansto et condici ei posse recte putat, quia ex injusta causa apud cum essent. l. 6. § 5. PAUL. LIB. 7. AD SAEIN.

IX. *His quae diximus consonat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus.* Divortii causa rebus uxoris a marito amotis vel ab uxore mariti; Reum Amotarum Edicto Perpetuo permittitur actio. Constaute etenim matrimonio, neutri eorum neque poenalis neque famosa actio competit (§); sed de damno In factum datur actio. l. 2. Cod. h. tit.

ARTICULUS II.

Quarum rerum nomine, cui et adversus quem, et quatenus haec actioni locus sit.

§ 1. *Quarum rerum nomine competat Reum Amotarum actio.*

X. *Non solum si res viri proprias; sed et Si rem quam maritus bona fide emerat, uxor amovit; vel opem furi tulit, idque fecit divortii causa; Reum Amotarum judicio damnabitur.* l. 20. MARCELL. LIB. 7. DIGEST.

Sed et Quae viro suo res pignori datas amoverit, hoc judicio tenetur. l. 17. § fin. ULP. LIB. 30. AD EDICT.

(1) Quia non consilio divortii eas subtraxit.

(2) Conditione ex injusta causa, ad instar Furtivae.

(3) Quae datur adversus eos qui possident Pro possessore absque titulo : ut vid. supra lib. 5. Tit. de Heredit. pet. N. 3.

(4) Actio Reum Amotarum non est poenalis, sed rei persecutoria. Nec etiam proprie famosa est: est enim Conditione ex famosis causis pendens. l. 35. ff. de Oblig. et act. Valde tamen suggillat pudorem; et ideo constaute matrimonio non datur. Nec obstat quod Justinianus in l. fin. § fin. Cod. de Furtis ait maritum propter pudorem matrimonii habere actionem Reum Amotarum contra uxorem quae rem ipsi commodatam surripuisset. Nam ut recte observat Wissenbachius, hoc non de actione directa Reum Amotarum; sed de Utili seu actione In factum accipiendum est.

Obiter nota hoc casu: Sed et domino (5) Conditione (6) competit; sed alteret (7) agere permittendum est. l. 18. PAUL. LIB. 6. QUASIT.

§ 2. *Cui haec actio datur.*

XI. *Non solum vir adversus mulierem; sed vice versa Mulier habebit Reum Amotarum actionem adversus virum; et compensare potest mulier cum actione quae maritus agere vult Ob Res Amotas.* l. 7. ULP. LIB. 36. AD SAEIN.

Enimvero Marcellus libro 8 Digestorum scribit, Sive vir uxorem, sive uxor virum domo expulsi (8), et res amoverunt; Reum Amotarum tenent. l. 11. JULIAN. LIB. 33. AD ED.

XII. *Successoribus etiam haec actio datur. Unde Si post divortium maritus decesserit, heres ejus Reum Amotarum judicio uti potest.* l. 6. § 3. PAUL. LIB. 7. AD SAEIN.

Sed et Ad fiscum mariti bonis devolutis, uxor Reum Amotarum nomine in simplum convenitur; quamvis alii (9) in quadruplum condemnentur. l. 16. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS IPI TOMAR.

XIII. *Haec actio de conjuge et ejus successoribus. Contra nulum quoque sacero hoc judicium dandum, Attilicus et Fulcinus aiunt.* sup. d. l. 6.

Nam Quotiens filiofamilias dos data est, socerum ob res divortii causa amotas, Furti agere non posse (10). d. l. 6. § 1.

Extraneo autem ex persona sua haec actio competere non potest.

Unde Si uxor rem viri ei cui eam vir commodaverat surripuerit; isque conventus (11) sit: habebit Furti actionem, quamvis vir habere non possit. l. 28. PAUL. LIB. 6. QUESTION.

§ 3. *Adversus quem haec actio competit; et quatenus alius quam conjux qui amovit, ea teneatur.*

XIV. *Non solum conjux qui amovit, puta mulier; sed Item heres mulieris ex hac causa tenetur;*

(5) Reum marito pignori datarum, quas mulier surripuit.

(6) Furtiva.

(7) Scilicet si dominus egerit Conditione furtiva, maritus non poterit agere amplius actione Reum Amotarum; et vice versa. Cum enim utraque actio idem persequatur, altera alteram consumit.

(8) His verbis significatur divortium.

(9) Qui res delatas fisco surripiunt.

(10) Igitur vice actionis Furti, danda est ei actio Reum Amotarum.

(11) Actione Commodati. Idem est et si non sit conventus; sufficit enim quod conveniri possit.

sicut *Condictio* nomine ex causa (1) *furtiva*. *d. l. 6. § 4.*

Non tamen eodem modo tenebitur, quo heres furis *Conditio* *furtiva*. *Nam tenetur heres actione* *Rerum Amotarum* *diutaxat* *quatenus ad ipsum pervenit.*

Unde Diocletianus et Maximianus: De rebus quas *divortii* causa quondam uxorem tuam abstulisse propolis; *Rerum Amotarum* *actione* *contra* *successores* *ejus*, non in *solidum*, sed in quantum ad eos pervenit; quod si res extant, *domini* *vindicatione* *uti* *non* *prohiberis*. *l. 3. Cod. h. tit.*

XV. Si *filiafamilias* *res* *amoverit*; *Mela*, *Fulcinus*, aiunt De *peculio* (2) *dandam* *actionem*; *quia* *dispicitur* *eam* *Furti* *obligari*; *vel* *in* *ipsam* *Ob Res Amotas* *dari* *actionem*. *Sed* *si* *pater* *ad-* *junctus* *filia* *De Dote* *agat*; *non* *aliter* *ei* *dandam* *actionem*, *quasi* *si* *filium* *Rerum Amotarum* *judicio* *in* *solidum*, *cum* *satisfactione*, *defendat*. *Sed* *in* *re* *filia*, *in* *patrem* *Rerum Amotarum* *actionem* *dari* *non* *oportere*, *Proculus* *ait*; *nisi* *quatenus* *ex* *ea* *re* *pater* *locupletior* *sit* (*l. 3. § fin. PAUL. LIB. 7. AD Sabin.*); *Dolove* *male* *fecerit*, *quominus* *ad* *eum* *pervenit*. *l. 4. Pompon. LIB. 16. AD Sabin.*

Viva *quoque* *filia*, *quod* *ad* *patrem* *ex* *rebus* *amotis* *pervenit*, *Ut* *ili* (3) *judicio* *petendum* *est*. *l. 5. Papin. LIB. 11. QUERST.*

Item *cum* *Rerum Amotarum* *etiam* *in* *virum* *datur* *judicium*; *si* *filiafamilias* *maritus* *sit*, *utrum* *De* *peculio* *an* *in* *ipsum* *actio* *dari* *debeat*? *Eadem* *repetemus* *quae* *de* *filiafamilias* *diximus*. *l. 6. § 2. PAUL. LIB. 7. AD Sabin.*

§ 4. *Quatenus conjux hoc judicio teneatur.*

XVI. *Nec* *viro* *nec* *mulieri* *prodest* *in* *hoc* *judicio*, *si* *facere* *non* *possunt*: *pendet* *enim* *id* *ex* *furto*. *l. 21. § 6. PAUL. LIB. 37. AD Ed.*

ARTICULUS III.

Quale sit hoc judicium; quid in eo observetur, et quid praestandum veniat.

§ 1. *Quale sit, et quae in eo instituendo observentur.*

XVII. *Rerum Amotarum actio, Conditio est* (4). *l. 26. Gaius LIB. 4. AD Ed. PROVINC.*

(1) *Sensus est: Ut Conditio furtiva, ita haec actio in heredem datur. Non tamen eodem modo: Nam Conditio furtiva in solidum, haec actio in id quod pervenit. Compensationes apud nostros Jurisconsultos solent esse inadmissae.*

(2) *Vid. Not. seq.*

(3) *Non directo; nam actio De peculio directae, non datur ex delicto; praeterea haec actio Utiles non datur (ut directae) de toto peculio: sed diutaxat de eo quod ex rebus amotis ad patrem pervenit.*

Haec actio licet ex delicto nascatur, tamen rei persecutionem continet. Et ideo non anno finitur, sicut et Conditio furtiva; praeterea et hereditibus competit. l. 21. § 5. PAUL. LIB. 37. AD Ed.

XVIII. *Qui Rerum Amotarum instituit actionem, si velit magis jusjurandum deferre; cogitur adversarius jurare nihil divortii causa amotum esse: dum prius de calumnia juret qui jusjurandum defert. l. 11. § 1. Ulp. LIB. 33. AD Ed.*

Jurare autem tam vir quam uxor cogetur: pater autem amoventis jurare non cogitur, cum iniquum sit de alieno facto alium jurare. Is ergo cogitur jurare qui amovisse dicitur: Et idcirco nec heres ejus qui quaeve amovisse dicitur, jurare cogitur. d. l. 11. § 2.

Si quis delatum sibi jusjurandum referre velit, non videtur Praetor permisisse (5): d. l. 11. § 3.

Non magis quam si quis ei qui Furti agat, jusjurandum deferat an ipse fur sit. l. 12. PAUL. LIB. 7. BREVIUM.

Ideo Labeo scribit, Mulieri non esse permitendum referre jusjurandum. Et ita Edictum ordinatum videtur. l. 13. Ulp. LIB. 33. AD Ed.

Ceterum De rebus amotis permitendum marito vel uxori, de quibusdam rebus jusjurandum deferre, de quibusdam probare. l. 14. PAUL. LIB. 18. AD Ed.

§ 2. *Quid in judicio Rerum Amotarum veniat.*

XIX. *Potissimum venit in hoc judicio rerum quae conjux amovit restitutio.*

Sed *non* *solum* *cas* *res* *quae* *extant*, *in* *Rerum Amotarum* *judicium* *venire* *Julianus* *ait*, *verum* *etiam* *cas* *quae* *in* *rerum* *natura* *esse* *desierunt*. *Simili* *modo* *etiam* *CERTI* *condici* *cas* *posse* *ait. l. 17. § 2. Ulp. LIB. 30. AD Ed.*

Igitur, *Item* *verum* *est* *quod* *Otilius* *ait*, *Etiam* *cas* *res* *quas* *divortii* *tempore* *mulier* *comederit*, *vendiderit*, *donaverit*, *quolibet* *ratione* *consumpserit*, *Rerum Amotarum* *judicio* *contineri*. *l. 3. § 3. PAUL. LIB. 7. AD Sabin.*

XX. *Rerum Amotarum aestimatio, ad tempus quo amota sunt, referri debet. Nam veritate factum fit, etsi levius coercetur mulier. Quare nec a bona fidei possessore ita res amota usucapiuntur. Sed si plures factae non restituuntur quae amota*

(4) *Male Ant. Faber legit non est: multis eum confutat Wissubachius Dsp. 49. § 6.*

(5) *Nam a quo furtum factum sit, necne, non semper scire potest qui furtum sibi factum queritur: ideo de ea re jurare cogi non debet. Nec tamen per calumniam defert jusjurandum ei quem ex justis causis suspicatur furtive fecisse, quantum hoc non plene liqueat.*

sunt, crescit aestimatio; ut in Condictioe furtivae rei. l. 29. TRAPPION. LIB. 11. DISPUT.

¶ XXI. *Quod si res extent*: Sabinus ait, Si mulier res quas amovet, non reddat; aestimari debere quanti in litem vir jurasset. l. 8. § 1. POMPON. LIB. 16. AD SABIN.

Non enim æquum est, invitum suo (1) pretio res suas vendere. l. 9. PAUL. LIB. 37. AD ED.

Ideoque nec debet eum pro evictione promittere; quod ex contumacia mulieris ita acciderit. l. 10. POMPON. LIB. 16. AD SABIN.

Ceterum Si propter res amotas egero cum muliere, et lis aestimata sit; an actio danda sit, si amiserit possessionem? movet me, quia dolo acquisit possessionem. Respondi: Qui litem aestimationem suffert, emptoris loco habendus est. Ideo si mulier cum qua Rerum Amotarum actum est, aestimationem litis præstiterit; adversus vindicantem maritum vel heredem mariti exceptionem habet; et si amiserit possessionem, in rem actio (2) ei danda est. l. 22. JULIAN. LIB. 17. DIGEST.

XXII. *Observandum etiam quod* Rerum Amotarum actio damnum præterit (3), etiamsi postea dotis exactio competat. l. 21. § 3. PAUL. LIB. 37. AD ED.

Commodi quoque, si quod amotis rebus amiserit vir, ratio habenda est. d. l. 21. § 4.

(1) Id est, justo. *Vendre une chose son prix*:

(2) *Publiciana*: et, si maritus excipiat se esse dominum, replicabit de aestimatione ipsi soluta.

(3) Id est, etiam ante tempus repetende dotis, mulier omne damnum quod vir ex rebus amotis sensit, aut lucrum quod ei interceptum est, statim restituere debet.

(4) Alias *existimavit*; non ipse Africanus cujus nomen præfert inscriptio legis; sed Julianus cujus sententiam Africanus retort, ut alias sæpissime. Ita jam observavimus in Præfat. Part. 2. cap. 1. N. LV.

ARTICULUS IV.

Quando hæc actio cesset necne.

XXIII. Cum soluto matrimonio, Rerum Amotarum judicium contra mulierem instituitur; reintegrato rursus matrimonio solvitur judicium. l. 36. PAPIN. LIB. 11. QUESTION.

At Reintegrato matrimonio, si iterum divortium factum erit; Ob Res Amotas prioris divortii causa, item ob impensas, donationesque prioris matrimonio factas, manere actionem existimavi (4). l. 23. AFRICAN. LIB. 8. QUESTION.

XXIV. *Tollitur etiam actio* Rerum Amotarum *altera actione electa, puta l' indicatione.*

Enimvero Ob Res Amotas, vel proprias viri, vel etiam dotales, tam Vindicatio quam Condictio (5) viro adversus mulierem competit; et in potestate est qua velit actione uti. l. 24. ULF. LIB. 5. REGUL.

XXV. *Non tollitur autem actio* Rerum Amotarum *in specie sequenti.*

Nimirum Si quum dos solveretur mulieri, aut satis doti fieret, dictum non esset actum iri Rerum Amotarum; nihilominus agi potest. Nam (6) et quum dos nulla sit, eadem actio datur. l. 8. POMPON. LIB. 16. AD SABIN.

Notandum superest quod Rerum Amotarum actio, ob adulterii criminis quo mulier postulata est, non differtur (7). l. 27. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

(5) *Condictio ex injusta causa*, ad instar furtivæ.

(6) Quasi diceret: hæc enim actio non pendet a dote. Nam etsi absque dote nupsisset mulier, hæc actio datur.

(7) Et in eo differt ab actione *De Dote*. Hæc enim differtur, quia præjudiciali judicio criminali; si enim judicaretur dotem reddendam, videretur præjudicari mulieri non esse adulteram. Ista autem *Rerum Amotarum* actio non præjudiciali judicio criminali; et ideo non est differenda.

TITULUS III.

DE AGNOSCENDIS ET ALENDIS LIBERIS, VEL PARENTIBUS, VEL PATRONIS, VEL LIBERTIS.

NON propter impensas solum aut res amotas, sed etiam propter liberos fiebat retentio ex dote. Pars enim onerum matrimonii est, ut vir liberis ex matrimonio editis agnoscere et alere teneatur. Hinc subjicitur Titulus DE AGNOSCENDIS ET ALENDIS LIBERIS: in quo agitur etiam propter materiam affirmativam, de alimentis quæ liberi necesse est parentibus prestare tenentur; necnon de alimentis quæ liberti patronis et patroni libertis exhibere debent.

Tom. II.

SECTIO I.

De Agnoscendis liberis.

Ad hanc materiam pertinent duo *Senatusconsultum*: *Plavianum* ante *Hadriani* tempora factum, et alterum sub *Hadriano*.

Circa *Senatusconsultum Plavianum* atque spectat eos liberos quibus se mulier post divortium præstantem dicit; expendemus 1.º *Quæ desiderantur*

a muliere, ut *liberos illos vir agnoscere cogatur*; 2.^o *Quæ contra si desiderentur a viro, ut eos non cogatur agnoscere.* 3.^o *Agemus de præjudicio quod locum habet quum vir aut uxor adversus Senatusconsultum peccavit; vel contra, quum neuter peccavit.*

Transibimus inde ad Senatusconsultum factum Hadriani temporibus, quod versatur circa agnoscendos liberos constante matrimonio editos.

Media inter illas duas tractatio est; de casu quo hoc ipsum queritur, an partus constante matrimonio editus fuerit, vel an uxor fuerit ex qua peperit. Videbimus itenique, quando hæc Senatusconsulta cessent.

ARTICULUS I.

De Senatusconsulto Planciano.

I. *Plancianum Senatusconsultum, quod factum est de Liberis Agnoscendis, duas species complectitur; unam eorum qui agnoscunt (1), aliam eorum quæ falsum partum subjiciunt. l. 1. Ulp. lib. 34. ad Ed.*

§ 1. *Quæ ex Senatusconsulto Planciano desiderantur a muliere, ut vir liberos quibus illa se post divortium ex eo prægnantem dicit, agnoscere teneatur.*

II. *Si mulier divortio facto, gravidam se sciat, intra tricesimum diem viro denuntiari debet, vel patri ejus; ut ad ventrem inspiciendum observandumque custodes mittant: quibus missis, partum mulieris omnimodo coguntur agnoscere (2). PAUL. SENT. lib. 2. tit. 25. § 5.*

Duo igitur ex Senatusconsulto a muliere desiderantur: 1.^o Ut denuntiet se prægnantem esse; 2.^o Ut custodes, si quos vir miserit, admittat.

III. *De facienda denuntiatione ita Ulpianus. Permittitur igitur mulieri, parentive in cujus potestate est vel ei cui mandat ab eis est, si putet prægnantem, denuntiare intra dies triginta post divortium connumerandos, ipsi marito vel parenti in cujus potestate est; aut donum denuntiare, si nullius eorum copiam habeat. l. 1. § 1. Ulpian. lib. 34. ad Ed.*

Hinc liquet quando et quomodo hæc denuntiatione fiat, et quid continere debeat.

1.^o *Nimirum intra triginta dies fieri debet.*

Dies autem triginta continuos accipere debemus, ex die divortii, non utiles. d. l. 1. § 6.

Sed et si mulier esse se prægnantem intra triginta dies non denuntiaverit, postea denuntians, causa cognita, audiri debebit. d. l. 1. § 7.

2.^o *Hæc denuntiatione ita fieri debet, ut ipsi viro aut ei in cujus potestate est, aut domi ejus fiat.*

(1) Id est, qui tenentur agnoscere partum.

(2) Permittitur tamen viro negare mulierem ex se esse prægnantem. ut videt. N. seq. in fine. Sed interim donec

Domum autem accipere debemus hospitium, si in civitate maneat. Quod si non sit, sed vel in villa, vel in municipio; illic ubi larem matrimonio collocaverunt. d. l. 1. § 2.

3.^o *Denuntiari autem (debet) hoc tantum; esse mulierem ex eo prægnantem. Non ergo hoc denuntiat, ut mittat custodes maritus: sufficit enim mulieri hoc notum facere, quod sit prægnans: mariti est jam, aut mittere custodes aut ei denuntiare quod non sit ex se prægnans. d. l. 1. § 3.*

Hoc autem vel ipsi marito, vel alii nomine ejus facere permittitur. d. § 3.

Hactenus de denuntiatione.

IV. *Alterum quod a muliere desideratur, illud est; ut custodes quos vir miserit, admittat.*

Sed si maritus ultro custodes offerat, et ea non admittat; vel si non denuntiaverit mulier; aut si denuntiaverit quidem, custodes autem arbitrio judicis non admiserit; liberum est marito parentive ejus partum non agnoscere. d. l. 1. § 6.

Ceterum hæc pœna non nocet filio quem pariet, quoniam ipse se filium esse probare possit. Quinimo etsi in totum omiserit denuntiationem, Julianus ait nihil hoc nocere ei quod editur. d. l. 1. § 8.

§ 2. *Quæ a viro desiderantur ex eodem Senatusconsulto, ut non teneatur partum agnoscere.*

V. *Vir cui mulier denuntiavit se esse prægnantem, debet contra denuntiare aut custodes mittere.*

Pœna autem mariti ea est ut, nisi aut custodes præmiserit, aut contra denuntiaverit non esse ex se prægnantem, cogatur maritus partum agnoscere. Et, si non Agnoverit, extra ordinem coercetur.

Debet igitur respondere non esse ex se prægnantem, aut nomine ejus responderi: quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere; nisi vere filius fuerit. d. l. 1. § 4.

§ 3. *An et quale præjudicium locum habeat vel pro filio vel contra; quum vir aut uxor adversus Senatusconsultum peccavit, vel quum neuter peccavit.*

VI. *Si mulier parvit Senatusconsulto, vir autem non parvit; redditur præjudicium quo vir cogitur partum agnoscere et alere. Contra, si mulier non parvit; vir hoc præjudicio absolvitur interim ab agnoscendo partu.*

Ceterum redditio etiam hoc præjudicio, partus in eadem semper causa est; ut jam modo supra obiter vidimus.

Et 1.^o de casu quo vir peccavit Julianus libro 19 Digestorum scripsit: Quod Senatusconsulto comprehensum est, si mulier viro denuntiaverit se ex

de ea re cognoverit iudex; partum agnoscere et alere vir tenebitur.

eo concepisse, et is cui denuntiatum est custodes ad ventrem custodiendum inspicendumque non miserit, neque contestato dixerit cum ex prægnante non esse, ut ei id quod editum sit Agnosceret sit necesse; non eo pertinet ut si quis Agnosceret se filium diceret, suum heredem haberet, quamvis ex alio conceptus sit. Quandoque (1) enim (inquit) cæperit causa agi, grande præjudicium affert pro filio confessio patris. *d. l. 1. § 12.*

Quocirca nota quod Idem Julianus scribit: Si uxore denuntiante se prægnantem, maritus non negaverit; non utique suum illi partum efficit: cogendum tamen aliter. Cæterum esse satis injuriosum ait, si quis longo tempore abfuerit, et reversus uxorem prægnantem intervenierit, et illico rejecerit; si quid ex his quæ Senatusconsulto continentur omiserit, suum heredem ei nasci. *d. l. 1. § 14.*

2.º De casu quo mulier peccavit, Idem per contrarium quoque ait, Si mulier, divortio facto, non fecerit ea quæ Senatusconsulto præcipiuntur, ut liceat patri non Agnosceret; non eo pertinere, ut filius natus suum se dicere non possit; sed ad id tantum, ut ita pater Alere eum cogatur, si constiterit eum filium esse. *d. l. 1. § 13.*

VII. Ex his apparet, Sive uxor omiserit quam eam ex Senatusconsulto observare oportuit, nihil præjudicare filio, si filius est; non tantum in jure Sui, verum ne in alimentis quidem, secundum Divi Pii Rescriptum: Sive maritus neglexerit facere quæ ex Senatusconsulto debet, natum cogitur omnimodo Alere; cæterum recusare poterit filium. *d. l. 1. § 15.*

Hinc Ulpianus: Si iudex nutriri vel ali oportere pronuntiaverit; dicendum est de veritate quærendum, filius sit an non: Neque enim alimentorum causa veritati facit præjudicium. *l. 10. ff. de His qui sui vel alieni. ULP. LIB. 4. AD L. JULIAM. ET PAPIAM.*

VIII. *Quid si nec vir nec uxor adversus Senatusconsultum peccavit? Nimirum vel neuter peccat, quia neuter in ea causa fuit ut obtemperaret, vel quia uterque obtemperavit.*

Primus casus. Eleganter autem apud Julianum libro 19 Digestorum quaeritur: Si intra dies triginta mulier marito non denuntiaverit, et intra triginta partum ediderit; an Senatusconsulto locus sit? Et ait, Plancianum Senatusconsultum cessare;

quia de eo partu non videtur sentire qui intra diem triginta nascatur: quippe dies triginta ad denuntiandum præstatit Senatus. *sup. d. l. 1. § 10.*

Enimvero in hac specie, nec peccat mulier quæ peperit intra diem ipsi ad hanc denuntiationem concessum; nec vir peccat quod non ipse denuntiaverit. Nam illud notandum est quod denuntiatio a marito non incipit, sed a muliere. d. l. 1. § 5.

Quid igitur Juris sit in hac specie, quaeritur? Sed hanc rem non facere præjudicium partui arbitror. d. l. 1. sup. d. § 10. § fin.

IX. *Alter casus.* Quemadmodum per contrarium, si maritus uxore denuntiante custodes miserit (2); nullum præjudicium sibi facit. Lacbit igitur ei partum editum ex se negare (3); nec ei nocet quod ventrem custodierit: et ita Marcellus libro 7 Digestorum scripsit. Ait enim: Sive quis neget uxorem fuisse, sive ex se prægnantem; sine præjudicio recte mittit custodes: maxime si misurus id ipsum protestetur. *d. l. 1. § 11.*

Similiter: Plane si denuntiante muliere negaverit ex se esse prægnantem, tametsi custodes non miserit; non evitabit quominus quaeratur an ex eo mulier prægnans sit (4).

Quæ causa si fuerit acta apud judicem, et pronuntiaverit (quum de hoc agetur quod ex eo prægnans fuerit necne) in ea causa esse ut Agnosci debeat; sive filius non fuit, esse suum (5). *d. l. 1. § fin.*

(*Idque* In omnibus causis. Quare et fratris suis consanguineus erit. *l. 2. JULIAN. LIB. 19. DIGEST.*)

Sive contra pronuntiaverit: non fore suum, quamvis suus fuerit. Placet enim ejus rei iudicium Jus facere. Et ita Marcellus libro 7 Digestorum probat: coque Jure utimur. *l. 3. ULP. LIB. 34. AD EDICT.*

ARTICULUS II.

De Senatusconsulto Hadriani temporibus factis circa Agnitionem partus.

X. Quia Plancianum Senatusconsultum ad eos partus pertinet qui post divortium eduntur; aliud Senatusconsultum temporibus Divi Hadriani factum est, ut etiam, constante matrimonio, partus

quamvis custodes non miserit: alterutrum enim sufficit. Cæterum non evitabit, etc.

(5) Textus legis paulo obscurior sic debet construi, et conjungi cum duobus sequentibus. Si ea causa fuerit acta apud judicem, et (quum de hoc agetur an ex viro fuerit prægnans necne) iudex pronuntiaverit partum in ea causa esse ut agnosci debeat: hoc casu propter rei judicente auctoritatem, sive in rei veritate filius non fuit sive fuit, dicendum est esse suum, id est, viri; non solum quod hanc causam alimentorum, sed in omnibus causis Quare, etc. Et vice versa dicendum est non fore suum, si iudex contra pronuntiaverit.

(1) Legendum, *quantomque etiam.* Sensus est: Ex eo quod pater non contra denuntiavit mulierem non esse ex ipso prægnantem, et sic agnoverit partum; non plane quidem hinc probatur esse filium: sed ea res grande præjudicium, grandem præsumptionem pro eo partu affert.

(2) Quo facto, vir Senatusconsulto obtemperavit: ut vid. supra.

(3) Et hoc casu cognosceret iudex an ex ipso sit, aut defuitive, aut summam saltem ut interim ab eo alii debeat.

(4) Obtemperavit quidem et hoc casu maritus Senatusconsulto, quum negavit mulierem ex se esse prægnantem;

si editis, de Agnoscendo co agatur. d. l. 3. § 1.

Et quidem Filium cum definimus, qui ex viro et uxore ejus nascitur. Sed si fingamus abfuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua; placet nobis Juliani sententia, hunc non esse mariti filium.

Non tamen ferendum Julianum ait eum qui cum uxore sua assidue moratus, nolit filium Agnoscere, quasi non sum. Sed nihil videtur; quod et Scævola probat; si constet maritum aliquandiu cum uxore non concubuisse, infirmitate interveniente vel alia causa; vel si ea validudine patet, si miles fuit ut generare non possit, hunc qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse. l. 6. ff. de His qui sui vel alieni. ULP. LIB. 9. AD SABELIN.

ARTICULUS III.

De casu quo hoc ipsum in controversia est, an partus constante matrimonio, an postea editus sit; vel an mulier fuerit uxor.

XI. Quid si hoc ipsum in quæstionem veniat, utrum in matrimonio an postea editus sit? Dicendum est, et super hoc ex Senatusconsultis agendum (1). l. 3. § 3. ULP. LIB. 34. AD ED.

Et quid sit, si an uxor fuerit disceptetur? Et Julianus Sexto-Cæcilio-Africano respondit, locum esse præjudicio (2). d. l. 3. § 4.

Observandum quod ait Modestinus in specie sequenti: ubi si negat qui maritus fuisse dicitur, matrimonium esse contractum; eo quod eam que se uxorem fuisse dicit, ancillam esse probare paratus sit; alimenta quidem liberis præstare interim compellendum: sin autem constiterit eam servam fuisse; nihil ei qui passendo curavit, ex hoc præjudicium generare respondit. l. 7. MODESTIN. LIB. 5. RESPONS.

ARTICULUS IV.

Quando hæc Senatusconsulta cessant.

XII. Hæc Senatusconsulta DE AGNOSCENDIS LIBERIS vivo parente, locum habent.

At vero illud tenendum, hæc Senatusconsulta

(1) Licet incertum sit an quis constante matrimonio, an postea editus sit; nihilominus recte de eo agnoscendo ex supra dictis Senatusconsultis agitur. Ratio dubitandi erat quod cum Planciano proprie ad eum qui post divortium editus est, pertinet, Senatusconsultum Hadriani temporibus factum, proprie ad eum qui constante matrimonio editus est; videtur quando incertum esset quo tempore editus esset, ex neutro agi posse. Tamen placuit utriusque posse ex his Senatusconsultis agi, et hoc ipsum posse eo præjudicio quæri quo tempore editus sit.

(2) Quamvis hoc ipsum in dubium revocatur an mulier fuisset uxor necne; partus non potest dici, constante matrimonio, aut post divortium editus. Nam cum matrimonium aut divortium intelligi potest, si uxor non fuit. Hinc

post mortem parentis cessare; si is supersit in cuius potestate recasuri non sunt. l. 3. § 5. ULP. LIB. 34. AD ED.

Supererit igitur duntaxat liberis hoc casu Petitio hereditatis. Quid ergo est in Petitione hereditatis quam filius intendit? Quæretur utrum ex eo natus sit ejus hereditatem petit, an non. d. § 5. ¶ quid ergo.

XIII. Dicimus præjudicium hoc quo queritur an partus ex his Senatusconsultis Agnoscendus sit, necne, cessare post mortem parentis; quum nemo est in cuius potestate partus ille de quo queritur, recasurus sit. Adeo hoc verum est ut Julianus libro 19 Digestorum scribat, Si vivo patre, redditum sit præjudicium; et, antequam Sententia feratur, pater decesserit; transcendunt ad Carbonianum Edictum (3). d. § 5. ¶ fin.

Hujus rei ratio evidens est. Nimirum Item hæc Senatusconsulta pertinent ad eos qui sui heredes agnascantur (4). Cæterum si forte non sint in potestate recasuri, verius est Senatusconsulta cessare. d. l. 3. § 6.

XIV. Quid ergo si quis post mortem patris nascatur avo superstate, in cuius potestate recasurus (5) est; ut si ex filio ejus susceptus probetur: videndum quid dici debeat? Et certe probandum est, cum avo præjudicium de partu Agnoscendo similiter agendum. d. l. 3. § 2.

SECTIO II.

De Alimentis quæ parentes liberis, et vicissim liberi parentibus, præstare tenentur.

§ 1. Inter quas parentum liberorumque personas obligatio Alimentorum præstandorum consistat.

XV. Maxima ratione liberi a parentibus alendi sunt. Nam NŒCARE VIDETUR NON TANTUM IS QUI PARTUM PRÆFOCAT, SED ET IS QUI AERIGIT; ET IS QUI ALIMENTA DENEGAT; ET IS QUI PUBLICIS LOCIS MISERICORDIÆ CAUSA EXPOSITUM QUAM IPSE NON HABET. l. 4. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Hinc D. Pius Rescripsit ut filiam suam pater exhibeat; si constiterit apud iudicium juste eam

dubitabatur an posset agi præjudicio de Agnoscendo partus ex Senatusconsulto Planciano quod ad partus post divortium editos; aut ex Senatusconsulto Hadriani quod ad partus, constante matrimonio, editos pertinet. Delinit autem agi posse: et hoc ipsum in his præjudiciis disceptabitur, an mulier fuerit uxor.

(3) Hoc præjudicium, quamvis vivo patre redditum, cessat: et ille impubes qui se dicit filium, ex Carboniano Edicto honorum possessionem defuncti petit; dilata in tempus pueritatis controversia de ejus statu. Vid. infra lib. 37. Tit. de Carbon Ed.

(4) Id est, redduntur inter duas personas, quarum altera se alterius suum heredem dicit.

(5) Potius remansurus.

procreatam. l. 5. § 6. ULP. LIB. 2. DE OFFICIO CONSULIS.

Uice versa, Parentum necessitatibus liberis succurrere iustitiam est. l. 1. *Cod. de Alend. lib. ANTONIUS-PIUS.*

XVI. Sed utrum eos tantum liberis qui sunt in potestate cogatur quos exhibere, an vero etiam emancipatos vel ex alia causa sui juris constitutos, videndum? Et magis puto etiam si non sunt liberi in potestate, alendos a parentibus; et vice mutua alere paratos debere. *sup. d. l. 5. § 1.*

XVII. Utrum autem tantum patrem avuncule paternum, proavuncule patrum avi patrem, ceterosque viridis sexus parentes alere cogamur; an vero etiam matrem, ceterosque parentes et per illum sexum contingentes cogamur alere, videndum? Et magis est, ut utrobique se iudex interponat, quorumdam necessitatibus facilius succursurus, quorumdam aegritudini. Et cum ex aequitate haec res descendat caritateque sanguinis, singulorum desideria perpendere iudicem oportet. *d. l. 5. § 2.*

Idem in liberis quoque exhibendis a parentibus dicendum est. *d. l. 5. § 3.*

Ergo et matrem cogemus, praesertim vulgo quositis liberis alere; necnon ipsos eam. *d. l. 5. § 4.*

Item Divus Pius significat, quasi avus quoque maternus alere compellatur. *d. l. 5. § 5.*

XVIII. Quod autem dicimus matrem et ceteros per sexum femininum ascendentes liberis alimenta debere, sic accipiendum est; si non sint pater aut per sexum masculinum ascendentes, a quibus praestari possunt.

Enimvero Non quemadmodum masculinorum liberorum nostrorum liberi ad omnes nostrum pertinent, ita et in feminis est. Nam manifestum est, id quod filia parit, non avo sed patri suo esse oneri; nisi pater aut non sit superstes aut egens est. l. 8. MARCELL. LIB. 1. AD L. JUL. ET PAP.

Hinc Si mater Alimenta quaerit in filium, a patre repetat, cum modo eam audiendam, ita Divus Marcus rescripsit Antoniae-Montanae in haec verba: « SED ET quantum tibi Alimentorum nomine, quibus necessario filiam tuam exhibuisti, a patre eius praestari oportet iudices aestimabunt. Nec impetrare debes ea quae exigente materno affectu in filiam tuam erogatura es, » etiam si a patre suo educeretur. l. 5. § 14. ULP. LIB. 2. DE OFFICIO CONSULIS.

XIX. Fidimus qui parentes liberis Alere tenentur, et vice versa. Observandum autem ita demum aliquem ad hoc obligari, si pro facultatibus id possit.

Hinc Divi Fratres: Competens iudex a filio te alii iubebit, si in ea facultate est ut tibi Alimenta praestare possit. l. 2. *Cod. de Alend. liber.*

Uice versa, his demum debentur qui egent. Sed si

filius possit se exhibere, aestimare iudices debent et non debeant ei Alimenta decernere. Denique idem Pius ita rescripsit: « ADITE A TE competentes » iudices alii te a patre tuo iubebunt pro modo facultatum eius; si modo, cum epularem te esse » dicas, in ea valetudine es ut operi sufficere non » possis ». *sup. d. l. 5. § 7.*

Ex causa etiam ingratiitudinis Alimenta liberis deenagantur.

Hinc Ulpianus: Idem iudex aestimare debet, num habeat aliquid parens, vel an pater [quod] merito filios suos nolit alere. Tractatio quoque Martino rescriptam est, Merito patrem cum nolle alere, quod cum de iudicat. *d. l. 5. § 11.*

XX. Ceterum nullum militem aut pupillaris aetatis privilegium ab hoc officio di pensat. Imo A milite quoque filio qui in facultatibus sit, exhibendos parentes esse pietatis existimatio. *d. l. 5. § 15.*

Item, etiam Si impubes sit filius emancipatus, patrem inopem alere cogitur: INQUISITUM ENIM QUIS MERITO DIXERIT PATREM EGERE, CUM FILIUS SUI IN FACULTATIBUS. *d. l. 5. § 13.*

§ 2. Quid contineat haec obligatio, et quandiu duret.

XXI. Non tantum Alimenta, verum etiam cetera quoque onera liberorum patrem ab iudice cogi praebere, Rescriptis continetur. *d. l. 5. § 12.*

Ceterum haec obligatio ad exsolutionem aeri alieni non porrigitur. *Hinc* Parens quamvis Alii a filio ratione naturali debeat, tamen aeri alienum eius non esse cogendum exsolvere filium, rescriptum est (1). *d. l. 5. § 16.*

XXII. Haec obligatio interdum ultra mortem porrigitur.

Hinc Item rescriptum est, Heredes filii, ad ea praestanda quae vivus filius ex officio pietatis suae dabat [a], invitos cogi non oportere: nisi in summam egestatem pater deductus est. *d. l. 5. § 17.*

§ 3. Quomodo cogantur parentes liberis, et vice versa, Alimenta praestare; et quid in ea cognitione quaeratur.

XXIII. Si quis a liberis alii desideret, vel si liberi aut a parente exhibantur; iudex de ea re cognoscet. l. 5. ULP. LIB. 2. DE OFFICIO CONSULIS.

Si quis ex his alere detrectet, pro modo facultatum Alimenta constituentur. Quod si non praestentur, pignorum captis et distractis cogetur Sententiae satisfacere. *d. l. 5. § 10.*

XXIV. Ita demum autem hoc impetrabitur, si se liberis aut parentes esse solum summam doceant.

Igitur Si vel parentes neget filium, idcircoque alere se non debere contendat; vel filius neget parentem; summam iudices oportet super ea re cognoscere. Si constitit filium vel parentem esse, tunc alii

(1) Vid. Append. ad libros 14 et 15. supra.

[a] Florent. dabit.

jubeant : ceterum si non constituerit, nec decernent Alimenta. *d. l. 5. § 8.*

Similiter Severus et Antoninus : Si patrem tuum officio debito promerueris, paternam pietatem tibi non denegabit. Quod si sponte non fecerit, aditus competentis judex Alimenta pro modo facultatum praestari tibi jubebit. Quod si patrem se negabit, questionem istam in prius idem judex examinet. *l. 4. Cod. de Aliment. lib.*

Item Divi Fratres : Si competenti judici, eum quem te ex Claudio enixam esse dicis, filium ejus esse probaveris : Alimenta ei pro modo facultatum praestari jubebit. Idem, an apud eum educari debeat, aestimabit. *l. 3. Cod. d. tit.*

Ceterum plena probatio non requiritur. Unde Ulpianus : Memnisse autem oportet; etsi pronuntiaverint ali oportere, attamen eam rem praedictam non facere veritati. Nec enim hoc pronuntiatur, filium esse; sed ali debere. Et ita Divus Marcus rescripsit. *sup. d. l. 5. § 9.*

SECTIO III.

De Alimentis quae patronis liberti exhibere debent, et vicissim.

ARTICULUS I.

De Alimentis praestandis a liberto.

XXV. Solent judices cognoscere et inter patronos et libertos, si de alimentis his agatur. *l. 5. § 18. ULP. LIB. 2. DE OFFICIO CONSULIS.*

Sed et liberta cogitur patronum alere. *d. l. 5. § 24.*

Circa hanc obligationem videbimus, ad quas personas porrigitur; quando locum habeat; et quae sit poena si ei non satisfiat.

§ 1. *Ad quas personas haec obligatio porrigitur.*

XXVI. Utrum autem tantum patroni alendi sint, an etiam patronorum liberti, tractari potest? et puto, causa cognita, judices, et liberos quoque patronorum alendos decernere: non quidem tam facile ut patronos, sed nonnunquam et ipsos. Nam et obsequium non solum patronis, verum etiam liberis eorum debere praestari. *d. l. 5. § 20.*

Sed et libertus maternus alere cogitur. *d. l. 5. § 21.*

Item Patrem et matrem patroni, quam patronus et filius ejus minime supersit, alere cogentes, ipsi liberti, si idoue facultatibus sunt, coguntur. d. l. 5. § 26.

XXVII. Ceterum Si quis a liberti liberto ali se desideret, vel ab eo quem ex causa fideicommissi

manuauisit, quemque suis nummis (1) redemit; non debet audiri, ut et Marcellus scribit: exae utaque cum qui mercedem exigendo (2) jus libertorum amittit. *d. l. 5. § 22.*

§ 2. *Quae concurrere oporteat ut quis cogatur Alimenta exhibere patrono.*

XXVIII. Ita demum liberti personis quibus ea debent auctimus, Alimenta praestare cogentur; si tria concurrant.

1.º Si eos libertos esse summam constituerit apud judices.

Itaque si negent se esse libertos, cognoscere eos (3) oportebit; quod si libertos constituerit, tunc demum decernere ut alant.

Nec tamen Alimentorum decretum tollet liberti facultatem quominus praedictio certare possit, si libertum se neget. *d. l. 5. § 18. ¶ itaque si.*

XXIX. Oportet 2.º ut ei qui petit, desit; liberto autem supersit.

Hinc Ulpianus : Alimenta autem pro modo facultatum erunt praebenda, gentibus scilicet patronis. Ceterum, si sit unde se exhibeant, cessabunt partes iudicis. *d. l. 5. § 19.*

Constat quod ait Paulus : In bonis superstitem libertorum nulli in omnino jus patroni liberive patronorum habent: nisi si tam esse infirmos [se] tanque pauperes Praesidibus probaverint, ut merito menstruis Alimentis a libertis suis adjuvari debeant. Idque Jus ita plurimis Principum Constitutionibus manifestatur. *l. 9. PAUL. LIB. SING. DE JURE PATRONAT.*

Igitur De Alimentis patroni arbiter solent dari, arbitratu s quantum sit in facultatibus; ut perinde possint Alimenta moderari: quae tandiu praestabuntur, quandiu liberto supersit, patrono desit. sup. d. l. 5. § 25.

XXX. 3.º Denique oportet ut qui Alimenta desiderat: non se indignum hoc beneficio praestiterit.

Recte F. G. Marcellus; Sed ex Patroni filium, qui capitis accusavit libertum paternum, negat exhibendum. *d. l. 5. § 23.*

§ 3. *Quae sit poena liberti, debita patrono Alimenta denegantis.*

XXXI. Imperatoris Commodi Constitutio talis profertur: « Cum probatum sit, contumelias patronos a libertis esse violatos, vel illata manu » atroci esse pulsatos, aut etiam paupertate vel » corporis valetudine laborantes relictos; primum » eos in potestate patronorum redigi et ministrarium dominis praebere cogi. Sin autem nec hoc » modo admoveatur; vel a Praeside emptori ad » dicentur, et pretium patronis tribuetur ». *l. 6.*

§ 1. *MODESTIN. LIB. SINGUL. DE MANUMISSIONE.*

(1) Nummis scilicet ipsis empti.

(2) Qui pro operis impositis mercedem exigit, jus patronatus amittit: ut videb. infra lib. 38. Tit. de Oper. lib.

(3) Judices.

ARTICULUS II.

De Alimentis a patrono præstandis.

XXXII. Alimenta, liberto petente, non præstando

patronus amissione libertatis causa impositorum et hereditatis punietur. Non autem necesse habebit præstare, etiamsi potest. *d. l. 6.*

TITULUS IV.

DE INSPICIENDO VENTRE, CUSTODIENDOQUE PARTU.

SENATUSCONSULTUM *Plancianum*, de quo superiore Titulo actum est, versatur circa speciem in qua mulier post divortium contentit se esse ex viro prægnantem. Duae species affines in hoc Titulo proponuntur. Prima est; quum divortio facto, vir mulierem ex se prægnantem esse contendit, mulier negat: altera, quum mulier, mortuo marito, se prægnantem contendit.

ARTICULUS I.

De casu quo vir mulierem esse prægnantem contendit, mulier autem negat.

I. Temporibus Divorum Fratrum quum hoc incidisset, ut maritus quidem prægnantem mulierem diceret, uxor negaret; consulti, Valerio-Prisciano Prætori Urbano rescriptum in hæc verba: « Non » VAM rem desiderare Rutilius-Severus videtur, ut » uxori quæ ab eo diverterat, et se non esse prægnantem profiteatur, custodem apponet. Et ideo » nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium » et remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione: commodissimum est eligi honestissimæ feminæ domum, in qua Domitia (1) » veniat: et ibi tres obstetrices probatæ et artis et » fidei, quæ a te assumptæ fuerint, eam inspiciant. » Et, si quidem vel omnes vel duæ renuntiaverint » prægnantem videri, tunc persuadendum mulieri » erit ut perinde custodem admittat atque si ipsa » hoc desiderasset. Quod si enixa non fuerit, sciat » maritus ad invidiam existimatiouemque suam » pertinere, ut non immerito possit videri captasse » hoc ad aliquam mulieris injuriam. Si autem vel » omnes vel plures, non esse gravidam renuntia- » verint; nulla causa Custodiendi erit ». *l. 1. ULP.*
LIB. 24. AD ED.

II. Ex hoc rescripto evidentissime apparet Senatusconsulta DE LIBERIS AGNOSCENDIS (2) locum

non habuisse, si mulier dissimularet se prægnantem; vel etiam negaret. Nec immerito (3): partus enim, antequam edatur, mulieris portio est vel viscerum. Post editum plane partum a muliere, jam potest maritus jure suo filium per interdictum desiderare, aut exhiberi sibi, aut ducere permitti extra ordinem. Igitur Princeps in causa necessaria subvenit. *d. l. 1. § 1.*

Secundum quod Rescriptum evocari mulier ad Prætozem poterit, et apud eum interrogari an se putet prægnantem; cogendaque erit respondere. *d. l. 1. § 2.*

III. Meminisse autem oportet, tempus non esse præstitutum Rescripto; quamvis in Senatusconsultis DE LIBERIS AGNOSCENDIS triginta dies præstituantur mulieri (4). Quid ergo? semper dicemus marito licere uxorem ad Prætozem evocare? an vero et ipsi triginta dies præstitimus? Et putem, Prætozem, causa cognita, debere maritum et post triginta dies audire. *d. l. 1. § 9.*

IV. *Muliere semel evocata, plures hic occurrunt questiones.*

Et 1.º Quid ergo si non responderit, aut non veniat ad Prætozem? Numquid Senatusconsulti pœnam adhibemus; scilicet ut liceat marito non agnoscere? Sed finge non esse eo contentum maritum, qui se patrem potius optet quam carere filio veli. Cogenda igitur crit remediis Prætoris (5), et in Jus venire, et si venit respondere, pignoraque eius capienda et distrahenda, si contemnat; vel multus coercenda. *d. l. 1. § 3.*

2.º Quid ergo, si interrogata dixerit se prægnantem? Ordo Senatusconsulti (6) expositus sequetur. *d. l. 1. § 4.*

3.º Quod si negaverit; tunc, secundum hoc Rescriptum, Prætor debet obstetrices adhibere. *d. § 4.*

Et notandum, quod non permittitur marito

(1) Uxor Rutilii-Severi quæ se negabat prægnantem.

(2) De quibus precedenti Titulo actum est.

(3) Nec immerito confugiendum fuit ad novum remedium; deficiente si quidem omni auxilio. Nec enim hoc casu viro suppetebat Interdictum *De liberis exhibendis*; quia non est quod exhibeatur antequam editus sit partus: *Partus enim, etc.*

(4) Vid. Tit. præced. N. 3.

(5) Scilicet mulctæ dictione et captis pignoribus; ut mox dicitur.

(6) De quibus Tit. præced.

vel mulieri obstetricem adhibere; sed omnes a Prætorè adhibendæ sunt. *d. l. 1. § 5.*

Item Prætor domum honestæ matronæ eligere debet, in qua mulier veniat, ut possit Inspici. *d. l. 1. § 6.*

4.º Quid ergo, si Inspici se non patiatur, vel ad domum non veniat? Æque Prætoris auctoritas interveniet (1). *d. l. 1. § 7.*

V. Si omnes vel plures renuntiaverint prægnantem non esse, an mulier possit Injuriarum experiri ex hac causa? Et magis potest agere eam Injuriarum posse; sic tamen, si injuria faciendæ causa id maritus desideravit. Cæterum si non injuriæ faciendæ animo; sed quia juste credidit, vel nimio voto liberorum suscipiendorum ductus est, vel ipsa eum illexerat ut crederet, quod, constante matrimonio, hoc favebat: æquissimum erit ignosci marito. *d. l. 1. § 8.*

ARTICULUS II.

De casu quo mulier, mortuo marito, se prægnantem dicit.

VI. In hac specie De Inspiciendo Ventre, Custodiendoque Partu sic Prætor ait: « SI MULIER, mortuo marito, prægnantem se esse dicit; his ad quos ea res pertinet procuratorive eorum, » his in mense denuntiandum curet; ut mittant, » si velint, QUE VENTREM INSPICIANT.

» MITTANTUR autem mulieres liberæ duntaxat » quinque (2). Hæque simul omnes Inspiciant; » dum ne qua calum, dum Inspicit, invita muliere, ventrem tangat.

» MULIER in domo honestissimæ femine pariat, » quam ego constituam.

» MULIER ante dies triginta quam parturam se » putat, denuntiet his ad quos ea res pertinet, » procuratoribusve eorum, ut mittant si velint, » QUI VENTREM CUSTODIANT.

» In eio conclavi mulier paritura erit, ibi ne » plures aditus sint quam unus. Si erunt ex utraque parte, tabulis præfigantur. Ante ostium ejus » conclavis, liberi tres et tres liberæ cum binis » comilibus custodiant.

» Quotiescumque ea mulier in id conclave, » aliudve quod, sive in balineum ibit; custodes, » si volent, id ante præspiciant; et eos qui introierint excutiant (3). Custodes qui ante conclave positi erunt, si volunt, omnes qui conclave aut domum introierint, excutiant.

» MULIER, quam parturire incipit, his ad » quos ea res pertinet, procuratoribusve eorum » denuntiet; ut mittant QUICUS PRÆSENTIBUS PARTURAT. Mittantur mulieres liberæ duntaxat quin-

» que; ita ut, præter obstetrices duas, in eo » conclavi ne plures mulieres liberæ sint quam » decem, ancillæ quam sex. Hæ quæ intus futuræ » erunt, excutiantur omnes in eo conclavi, ne » qua prægnas sit. Tria lumina, ne minus, ibi » sint: scilicet quia tenebræ ad subjiciendum aptiores sunt.

» QUOD natum erit, his ad quos ea res pertinet procuratoribusve eorum, SI INSPICIERE VOLENT, ostendatur.

» APUD eum educatur, apud quem parens jusserit. Si autem nihil parens jusserit, aut is apud quem voluerit educari, curam non recipiet; » apud quem educetur, causa coguita, constitutum.

» Is apud quem educabitur quod natum erit, » quoad trium mensium sit, his in mense; ex eo tempore, quoad sex mensium sit, semel in mense; a sex mensibus quoad annulus fiat, alterois mensibus; ab annulo quoad fati constitutum, semel in sex mensibus ubi volet, ostendatur.

» Si cui Ventrem Inspici, Custodirive, adesse partui, licitum non erit. factumve quid erit quomomus ea ita fiat ut supra comprehensum est; ei quod natum erit possessionem, causa coguita, non dabo (4); sive quod natum erit, ut supra cautum est, Inspici non licebit. Quas utique actiones me daturum pollicer his quibus ex Edicto meo bonorum possessio data sit, eas (si mihi justa causa videbitur esse) ei non dabo ». *d. l. 1. § 10.*

VII. Quamvis sit manifestissimum Edictum Prætoris, attamen non est negligenda interpretatio ejus. *d. l. 1. § 11.*

Denuntiare igitur mulierem oportet, his scilicet quorum interest partum non edi, vel totam habitatoris hereditatem, vel partem ejus, sive ab intestato sive ex testamento. *d. l. 1. § 12.*

Et Qui ventri substitutus est vel institutus, si ventrem servare velit, audiendus est. *l. 3. PAUL. LIB. 14. AD PLAC.*

Sed et si servus heres institutus fuerit, SI NEMO NATUS SIT; Aristo scribit, huic quoque servo, quamvis non omnia, quædam tamen circa Partum Custodiendum arbitrio Prætoris esse concedenda. Quam sententiam puto viciam. PUBLICÆ ENIM INTEREST PARTES NON SERVICI, UT ORDINUM DIGNITAS FAMILIARUMQUE SALVA SIT. Ideoque etiam servus iste, cum fit in spe constitutus successiois, qualis sit, debet audiri; rem et publicam et suam gereus. *d. l. 1. § 13.*

Denuntiare autem oportet his quos proxima spes successiois contingit: ut puta primo gradu heredi instituto, non etiam substituto (5); et, si intestatus paterfamilias sit, his qui primum locum ab

(1) Scilicet cogitur malete ditione et captis pignorbis, ut supra.

(2) Ita Paulus lib. 2. Sent. Tit. 24. § 8. *Venter inspiciatur per quinque obstetrices; et quod maxima pars earum denuntias erit, pro vero habetur.*

(3) Ne forte partus supponatur.

(4) Causa coguita, denegabo possessionem Carbonianam que ventri datur: de qua infra lib. 37. Tit. de Carbon. Edict.

(5) Id est, ei qui substitutus est huic heredi instituto cui denuntiatio fieri debet: secus, si ventri substitutus sit; ut mox supra l. 3.

intestato tenent: si vero plures sint simul successuri, omnibus denuntiandum est. *d. l. 1. § 16.*

§ III. *Non solum his quos proxima spes hereditatis defuncti mariti contingit, sed generaliter omnibus quorum proxime interest, Partum Custodire permittendum est: ut liquet ex specie sequenti.* Is a quo si sine liberis decessisset, quidquid ad eum ex bonis pervenisset, sorori fidei commissum relictum erat, decessit posthuma herede intestata et substitutis aliis. Quasdam est, cum uxor defuncti pregnantem se dicat, an sorori (1) procuratorie ejus, secundum formam Edicti, Ventrem Inspicere, et Partum Custodire permittendum sit? Respondi. In ejusmodi specie de qua quaeritur, posse valeri ad eum cui fideicommissum datum esset sollicitudinem perspicendum; idque causa cognita statuendum. *l. 4. SCÆVOLA LIB. 20. DIGEST.*

IX. *Prætor, si ea que servari jubet servata*

(1) Ratio dubitandi erat quod, cum defunctus alios heredes scripsit, spes hereditatis defuncti illum non contingebat. Ratio decidendi est, quod alia ratione ejus in-

non fuerint, hoc Edicto partu horarum possessionem demogat.

Hinc Edictum De Custodendo Partu derogatorium est eius quod ad Carthagini Decretum exemplum comparatum est. l. 2. JULIAN. LIB. 24. DIGEST.

Sed hoc aliquando remittere Prætor debet; si non maista sed impræta mulieris factum fuerit, ne Venter Inspiceretur aut Partus Custodiretur. *d. l. 2. § 1.*

Enimvero Quod Prætor ait, Causa cognita se possessionem non datum, vel actiones denegaturum; eo pertinet, ut, si per rusticitatem aliquid fuerit omissum ex his que Prætor servari voluit, non obst partui. Quale est enim, si quid ex his que leviter observanda Prætor edixit, non sit factum, partui denegari bonorum possessionem? sed nos r. gionis inspiciendus est; et secundum eam et observari Ventrem et partum et infantem oportet. sup. d. l. 1. § fin.

tersit; scilicet propter fideicommissum ei a defuncto, si sine liberis decesseret institutus, relictum.

TITULUS V.

SI, VENTRIS NOMINE, MULIERE IN POSSESSIONEM MISSA, EADEM POSSESSIO DOLO MALO AD ALIUM TRANSALATA ESSE DICATUR.

Vidimus superiore Titulo quomodo occurratur delicto mulieris que, mortuo marito, partum seipsonere vellet. Transiunt Paullectarum ordinatorum ad aliam speciem delicti mulierum, que VENTRIS NOMINE MISSÆ IN POSSESSIONEM BONORUM VIRI, eam dolo ad alium transferrent.

Hujus delicti coercendi causa proposuit Prætor Edictum quod hoc Titulo exponitur.

I. Hoc edicto rectissime Prætor prospexit; ne, dum in favorem partus, Possessionem pollicetur, aliis præde occasionem præbeat. *l. 1. ULP. LIB. 34. AD ED.*

Idcirco constituit actionem in mulierem, que in alium hanc Possessionem dolo malo transulit. *d. l. 1. § 1.*

Dolo autem facit mulier, non que in possessionem venientem non prohibet; sed que circumscribendi alicujus causa clam et per quamdam machinationem in Possessionem introducat. *l. 2. PAUL. LIB. 37. AD ED.*

II. Non solum mulierem Prætor coercet, verum

eum quoque in cuius potestate ea fuerit: scilicet si dolo ipsorum alius in Possessionem fuerit admissus. *sup. d. l. 1. § 1. ¶ non solum.*

Et si filiafamilias sit que dolo fecit, in patrem dabitur actio; si quid ad eum pervenerit. *d. l. 1. § 5.*

Si et patris et filia factum arguatur; in alterum quem actor velit (1) reddenda est actio; Quia in id quod agentis interest, datur. *sup. d. l. 2. § 1.*

III. Prætor ergo Actionem in tantum pollicetur in eos, quanti interfuert ejus qui experitur. *sup. d. l. 1. § 1. ¶ fin.*

Ideo si id quod ei abest ab eo qui in Possessione est (2) servari possit; præter superius huius causa factos, inutilis erit ei hæc actio. *sup. d. l. 2. § 1. ¶ fin.*

Interest autem ejus qui experitur, admissum alium in Possessionem non fuisse; cum forte bona fide fructus perceptos consumperit; aut si præde venerit in Possessionem, a quo fructus consequi

(1) Non in utramque personam; quia hæc actio datur in id quod ejus interest. Non debet autem actor id ab utroque consequi. nec enim bona fides patitur ut his idem exigatur.

(2) Male legitur in Florentin. *in potestate*. Substituendum *in possessione*; ut recte Cujacius et veteres DD. observant.

non possit quia solvendo non est. *sup. d. l. 1. § 3.*

IV. Haec actio etiam post annum dabitur, quia rei habet persecutionem. *d. l. 1. § 4.*

V. Necessario Praetor adiecit: **UT QUI PER DOLEM**

VENIT IN POSSESSIONEM, COGATUR DECEDERE. Coget autem eum decedere, non Praetoria potestate vel manu ministrorum; sed molles et civilius facit, si enim per Interdictum ad Jus ordinarium remiserit. *d. l. 1. § 2.*

TITULUS VI.

SI MULIER, VENTRIS NOMINE, IN POSSESSIONE CALUMNIE CAUSA ESSE DICATUR.

ALIAM adhuc doli speciem in muliere vindicat Edictum quod hoc Titulo proponitur; scilicet ejus quae CALUMNIE CAUSA, cum s'iret se non esse pregnantem, nulli se in Possessionem curavit.

§ 1. *Ex qua causa hoc Edictum profisciscatur, et quando hanc sit locus.*

I. Et hoc Edictum ex eadem causa profisciscitur, quae superius. Debet enim Praetor, quemadmodum facilis est circa honorum Possessionem dandam mulieri Ventris nomine, ita Calumniam ejus imputat in non relinquere. *d. l. 1. § 1. ULP. LIB. 34. AD ED.*

PER CALUMNIAM autem in possessione fuisse videtur, quae scilicet praedensque se pregnantem in non esse, voluit in Possessionem venire. *d. l. 1. § 2.*

§ 2. *Cui et adversus quem actio ex hoc Edicto competat.*

II. Competit autem haec actio ei cujus interfuit in Possessionem missam non esse; ut puta vel cohered (1) speranti partum, vel ei qui substitutus fuit, vel qui ab intestato (si partus non fuisset) succedere potuit. *d. l. 1. § 6.*

III. Non solum autem adversus ipsam mulierem, sed et in parentem etiam Praetor actionem pollicetur; si modo per eam factum sit ut in Possessionem per Calumniam veniret. *d. l. 1. § 5.*

Quod Si dolus filii familiae intervenerit, et particeps doli fuerit pater, suo nomine tenebitur. *d. l. 1. § fin.*

§ 3. *Quid in ea actione veniat.*

IV. Sicut in precedenti Edicto; Simili modo et hic, quanti agentis interfuit, Praetor actionem pollicetur. *d. l. 1. § 4.*

(1) Qui alioquin solus possidisset hereditatem.

[1] Florent. qua.

(2) Infra mox ex nuplum subijcitur ex eadem l. 1. § 9. Scilicet si substitutus per thomo instituto, praemortuus sit; dum credit fas non eum esse pregnantem posthumo, et ille non potest esse hereditatem quam nondum sibi delatam existimat. Testes etiam ponit species in instituto l. e-

Interesse autem videtur primum de alimentis quae in ventrem sunt erogata. Nec enim alias haec repetuntur nisi per Calumniam in Possessionem venit. Ceterum si res Calumniam caret, nihil prestabit mulier, quae [a] sine causa alta est sub praetextu ventris. *d. l. 1. § 7.*

Nonnunquam angebitur quod interest; si quis forte dubitans an pragnans sit, exclusus sit hereditate (2). Nam heredi ejus qui exclusus est, dandam hanc actionem Julianus ait; si quidem ejus quoque interfuit, non fuisse Calumniam Causa In Possessione Mulierem; quia hoc si non fuisset, adeundo hereditatem institutus heredi suo locupletiore hereditatem suam relinqueret. Sed et hoc imputatur mulieri, quod diminuta sunt multa in hereditate; dum hic contemplatione ventris non attigit hereditatem. *d. l. 1. § 8.*

Item Julianus libro 19 Digestorum sic ait: Si substitutus (3), manente muliere in Possessione, decesserit; heres ejus eadem actione pretium hereditatis a muliere exget. *d. l. 1. § 9.*

Sed, an decedant legata ceteraque onera hereditatis, videndum? Et mihi videtur posse dici legatarios potius cum muliere usuros hac actione; quia et ipsorum interfuit adiri hereditatem. *d. l. 1. § 10.*

Libertati plane subveniendum erit adversus eam qui propter hereditatem hac actione egit; scilicet ut fideicommissarius cogatur is praestare qui pretium utiq; etiam eorum consequitur. Sed et directis credo Praetorem succurrere oportere, ut interventa suo taceatur eorum libertatem. *d. l. 1. § 11.*

§ 4. *Quandiu haec actio daret, et qua exceptione excludatur.*

V. Hanc autem actionem Praetor intra annum utilem pollicetur, ultra non; videlicet quasi (4) p[er]sonalem. *d. l. 1. § 3.*

rede; qui ventre praeterito, dum dubitator de viribus testamenti, adire non potest; et interim mortuus est.

(3) Ventri.

(4) Eo nimirum sensu quod mulier in poenam suae Calumniam, hinc actio sit obli-vi. Ceterum non est proprie poenalis, cum non poenam, sed ad dantat quod interest, praecipuatur.

VI. *Falsatur autem hæc actio receptio: perjurandi. Nam si de possessione Ventr. Nomin. queratur; et deficiente herede inter juraverit perjuratum se esse; servandum est injurandum: nec tenetur mulier quasi Calumnia Causa fieri*

In possessionem missa. In re vis et facienda est post jurandum. Si tamen reperit cogitur veritas, an ex eo perjuratus sit. Aliter enim non probat, nec socii deservandum inter alios partem: nec partium igitur nocet. *d. l. 1.*

TITULUS VII.

DE CONCUBINIS.

Ab Calveni tractationis de nuptiis, subjicitur Titulus de Concubinatu: propter utriusque conjunctionis affinitatem.

*Enimvero Concubinatus nomine apud Romanos non bigamia et nefaria conjunctio intelligenda est, sed quoddam juris naturalis matrimonium Legibus permixtum, quod perpetuum et indivisibilem vitam societatem contineret ex voto contrahentium, non servus ac nuptia: quamvis facile posset ex sola potentia dissolvi. Hoc ergo a nuptiis differo, quod hæc sint conjunctio civilis et proprie loquendo Legitima; Concubinatus autem, utpote naturalis tantum. Legem quidem permittit, ut contrahatur, ut non ex Legi: male et minus proprie Legitima dicitur, et civilia jura non parit. Hinc qui ex Concubinatu nascuntur, non sunt Justi liberi; nec ipsi jura familiarum et gentis habent, nec pater in ipsos jus patrie potestatis: neque tamen Spiritus sui quales ex juribus prohibitisque conjunctionibus aut vulgari *l. e* nere procreantur, sed nomine proprio dicti liberi NATURALES; quibus etiam Jure novissimo quedam jura in bonis patris deficiente legitima sobole servantur: ut videbimus suo loco. Hinc et concubina non habet civile uxoris nomen; thori et nensis particeps duntaxat, non etiam Tutelam ac dignitatem viri. Unde est pariter quod talis conjunctio dotem non habeat. Hinc etiam quemadmodum abnullo ritu contrahitur, ita nulla voluntate et absque ulla solemnitate distrahitur. Uno verbo, ea que in nuptiis sunt Juris Civilis, Concubinatus non habet; quæcumque autem Juris naturalis sunt, utrique conjunctioni sunt communia.*